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1 Základní teorie

V dnešní době se rychle zvyšují nároky na rychlost a efektivnost měření a neustále roste potřeba

překonávat jejich omezení. Míra produktivity výrobního procesu je limitována i rychlostí v kontrolní

fázi. Optické přístroje vypadají v současné době jako jedno z nejlepších řešení v sériové výrobě.

Dokáží zprostředkovat velké množství dat. Jsou relativně flexibilní pro měření komplexních prvků a

nehrozí poškození povrchu materiálu. V této práci se zaměřuji na kamerové systémy, které jsou

jedny z hlavních typů optických zařízení.

Při svojí práci bych se neobešel bez pochopení několika teoretických poznatků, které jsou popsané

v dalších kapitolách bakalářské práce.

1.1 Interakce s materiály

1.1.1 Polarizace

Polarizace je určitá vlastnost elektromagnetických zařízení, ve kterých směr a velikost kmitajícího

elektrického pole jsou k sobě vztažené. Světelné vlny jsou v příčném směru, to znamená, že vibrační

elektrický vektor každé vlny je kolmý ke směru šíření vlny. Naopak paprsky nepolarizovaného světla

se šíří ve stejném směru jejich elektrických vektorů a oscilují v libovolném směru [1].

Při kruhové polarizaci se elektrický vektor otáčí kolem směru šíření. Světlo může být polarizováno

odrazem nebo průchodem filtry [1].

Obr. 1 Polarizace světla [1]
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Odraz, absorpce a přenos světla

Světelné paprsky interagují s materiálem různými způsoby. Některé materiály světlo propouští, jiné

odráží nebo rozptylují. Na typ interakce světla má vliv jak materiál, tak i barva (vlnová délka) záření.

Spektroskopie nazýváme vědu zabývající se studiem světla. Řeší, jaké složky jsou tzv. viditelného

spektra (vstupují do našich očí), a určuje, jaké barvy vnímáme. Látka se projevuje jako modrá, pokud

absorbuje červené složky barevného spektra záření [1].

Proces odrazu spočívá v tom, že elektromagnetické záření se vrací buď na hranici mezi dvěma

prostředími, např. odraz od povrchu materiálu, nebo se může i šířit uvnitř média, tzv. objemový

obraz. Oba procesy jsou provázeny difúzí. Jde o proces odrážení jednoho paprsku do několika směrů

v prostoru. Tento proces lze nazvat difuzním odrazem a přenosem. Odraz, přenos a rozptyl nemění

frekvenci záření. Výjimkou je tzv. Dopplerův jev, který způsobuje změnu frekvence, kde odrážející

povrch se pohybuje [1].

Absorpce se nazývá proces, který přeměňuje zářivý výkon na jiný druh energie, obvykle teplo při

interakci s materiálem [1][2].

Obr. 2 Odraz, absorpce a přenos světla [2]

1.1.2 Lom světla

Snellův zákon řeší vlastnosti šíření světla a různých jiných vln skrz různá izotropní média, jako jsou

voda, sklo, vzduch nebo jakýkoliv jiný materiál. Nejčastěji se používá vzorec k popisu vztahu mezi

úhly dopadu a lomu. V optice se zákon využívá při sledování paprsků, výpočtu úhlů jejich dopadu

nebo lomu v experimentální optice slouží k nalezení indexu lomu [1][3].
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Obr. 3 Lom světla [3]

Disperze a lámání světla souvisí i s dělením bílého světla do barevného spektra světelných záření,

nejčastějším případem bývá světlo průchozí skleněným hranolem. Sklo má vyšší index lomu než

vzduch. Takže pokud paprsek bílého světla přicházejícího ze vzduchu do materiálu, který má index

lomu jiný, následně vzniká tzv. disperze světla. Vznikají různě barevné složky světla do různých úhlů

v prostoru a jsou oddělené. Každá barva představuje jinou frekvenci světla [1].

Obr. 4 Disperze světla [1]

1.2 Parametry objektivu

Často v katalogu objektivu lze nalézt jejich různé parametry, z nichž většina je na první pohled

srozumitelná, ale nachází se zde několik z nich, které bych rád uvedl zde do základní teorie. Myslím

tím numerickou aparaturu objektivu, hloubku ostrosti a rozlišovací schopnost objektivů.
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1.2.1 Numerická aparatura objektivů

Numerickou aparaturou u čoček objektivů se myslí dovednost shromažďovat paprsky světla

a dovednost rozlišení jemných detailů objektu v dané vzdálenosti. Obraz se vytváří pomocí

procházejících světelných paprsků skrz preparát objektivu. Pomocí úpravy tohoto kuželu aparatury

můžu měnit vlastnosti obrazu a zaostření těchto detailů [4].

Obr. 5 Numerická aparatura [4]

Na plášti čoček objektivu lze nalézt údaje o zvětšení a velikosti aparatury. Příkladem může být zápis

„200/1,5 oil 240/0,18“ – Začíná se zvětšením objektivu, následně se udává číslo velikosti aparatury,

následně je uvedena charakteristická vlastnost (v našem případě ponoření do oleje), následuje

délka trubice a tloušťka krycího skluzu.

1.2.2 Hloubka ostrosti

Hloubka ostrosti je vzdálenost, která je mezi nejbližším a nejvzdálenějším objektem, které lze

zaznamenat v zaostřeném obrazu. Přijatelné zaostření se definuje pomocí vlastnosti kruh zmatku.

Kruh zmatku vzniká při působení světelných paprsků kuželem, které při působení nedosáhnou

dokonalého zaostření. Dále může mít vliv na hloubku ostrosti ohnisková vzdálenost, vzdálenost od

objektu a volba clony. [5] [15]:

Obr. 6 Hloubka ostrosti [5]
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1.3 Optické odchylky (aberace)

Existuje pět základních typů odchylek známých jako Seidelovy aberace. Jsou ovlivněny geometrií

a zakřivením čoček. Tvoří se u aplikace monochromatického světla (světlo o jedné vlnové délce).

Kulová aberace – Tato aberace ovlivňuje paprsky z bodu optické osy. Paprsky pocházející z tohoto

bodu směřují do různých směrů a prochází různými částmi čočky. Pokud je čočka kulového

(sférického) tvaru, nebo pokud čočka nesplňuje požadavky tvaru, tak aby dokázala všechny paprsky

usměrnit, vznikají nepřesnosti při promítání světla skrz čočku objektivu [6].

Astigmatismus – Tato aberace se týká paprsků vycházejících mimo bod optické osy. Obvykle vzniká

u čoček, které nemají přizpůsobený tvar a jejichž plocha v jedné rovině je více zakřivená než u roviny

kolmé k ní. Není hladká a světlo neprochází ve všech směrech a rovinách stejně. Paprsky světla,

které směřují skrz čočku k bodu objektu, se během procházení čočkou zakřivují a vytváří další

nepřesnosti obrazu zvané astigmatismus [6].

Zakřivení pole – Tato odchylka se častěji objevuje u bezdotykových snímacích zařízení. Tato

odchylka vzniká při nerovnosti povrchu. Pokud paprsky dopadají na zakřivený povrch, jejich původní

směr se mění. Tento proces dělá obtížnější zařízením zaostřit snímaný obraz na celém povrchu

objektu.
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Úpravou vzdálenosti focusu vybíráme vzdálenost bodu a jeho blízkého okolí, kde zařízení dokáže

nejlépe objekt zaostřit. Pokud se vzdálenost sníží, zakřivený povrch blíže bude více zaostřený. Pokud

se vzdálenost zvýší, bude zaostřená více část povrchu, které je více vzdálená [6].

Obr. 7 Zakřivení pole [6]

Zkreslení – Přestože všechny ostatní odchylky mohou být velmi dobře potlačeny, může nastat, že

světlo z bodů na objektu může být shromážděno na rovině obrazu ve špatné vzdálenosti od optické

osy. Obraz se zakřivuje, čím více je vzdálená od optické osy. Pokud se vzdálenost v objektivu zvětšuje

rychleji, paprsky vytváří tzv. jehelníkové zkreslení, pokud se vzdálenost zvětšuje, pomalu vzniká

barelové zkreslení. U jakékoliv čočky najdeme jeden z těchto jevů. Zatím se v současné době

nevyrábí čočky, které dokáží tento jev zcela odstranit [6] [15].

Obr. 8 Zkreslení obrazu [6]

1.4 Zpracování obrazu

Zpracování obrazu znamená konvertování obrazu do digitálního prostředí a aplikování jistých úprav

na něm. Pro tuto bakalářskou práci je nejdůležitější popsat CMOS detektor, jenž je na principu

konduktorů, které fungují jako elektrické oči. Pomocí fotoelektrického efektu fotodiody vytváří

elektrony z detekovaných protonů. Analogový světelný paprsek je přeměněn do diskrétního

[…]


osvit pro zachování největšího kontrastu. Vyhodnocuje se průměr hřídele a následně se porovná

s rozměrem, který uvádí posuvné měřítko. Hodnota naměřená posuvným měřítkem je 11 mm.

Tab. 5 Porovnání průměr hřídele

Nominální
h. [mm]

O-Select
[mm]

Keyence
[mm]

Průměr hřídele 11 10,91 10,998

Vnitřní průměr závitu Vnější průměr závitu Výška profilu z.

O-Select 556,1 68 -321,1

Keyence 42 119 -42
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U toho měření se zařízení Keyence přiblížilo k nominální hodnotě v toleranci chyby měření, kterou

má uvedenou v katalogu výrobce. Oproti tomu zařízení O-Select je vychýleno od nominální hod-

noty o celých 0,09 mm. Jedná se o aritmetický průměr 5 měření. Vliv na měření má tuhost ucho-

pení. Zařízení si nemusí zcela poradit s uchopením součásti pomocí plastické hmoty. Můžou nastat

nepřesnosti z hlediska nepatrného sklonu součásti.

4.2.5 Díl 5 – Koncová měrka

Dalším měření se zabývá šířkou koncové měrky. Tyto rozměry jsou opravdu přesné, tudíž vzniklé

výrobní odchylky budou minimální. Katalog uvádí, že přesnost opakovatelnosti měření MPE podle

ISO 10360-7:2011 je 0,9 µm. V tomto měření měníme polohu měrky na desce a vyhodnotí se 20

těchto rozměrů. Nominální rozměr šířky měrky je 21 mm. Reference měření je vytvořena pomocí

CMM souřadnicového stroje Zeiss Prismo s aktivním snímacím systémem Vast. Referenční šířka

měrky je 21,0027 mm

Obr. 58 Koncová měrka

4.2.5.1 Ověření opakovatelnosti měření u měřicího nástroje

Tab. 6 Hodnoty šířky měrky

Šířka měrky
Keyence

21,011 21,01 21,011 21,012 21,012
21,012 21,012 21,013 21,013 21,011
21,012 21,009 21,011 21,012 21,011
21,012 21,015 21,014 21,014 21,013

Obr. 59 Umístění koncové měrky
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Obr. 60 Opakovatelnost šířky měrky

Z naměřených hodnot je patrné, že zařízení O-Select se blíží více k nominální hodnotě součásti.

Výrobní tolerance koncové měrky podle normy ISO 3650 je 0,06 µm a podle katalogu měření

výrobce je chyba měření 4,5 + L/100 µm. Tudíž ani zařízení O-Select se neblíží k nominální hodnotě

přibližně o celé 2 µm. Zařízení Keyence nedodržuje přesnost měření v řádech desítek µm.

Tab. 7 Hodnoty měrky a data způsobilosti

Průměr Rozsah 6σ 3σ σ CP CPK
21,012 0,006 0,008591 0,005727 0,004295 23,28101 20,49893

Z hlediska opakovatelnosti měření dodržuje odchylka u zařízení Keyence maximální vychýlení

naměřeného rozměru do 0,9 µm. Zařízení Keyence chybu opakovatelnosti překračuje až o 300 %

oproti hodnotě 1 µm, který uvádí v katalogu měření. Jako u ostatních měření se může jednat o

nepřesné zaostření součásti pomocí automatického zaostření. Vliv tedy má i zkušenost

programátora, protože musí obraz manuálně doostřit.
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Obr. 61 Histogram měření šířky

Obr. 62 Ochylky měření
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Závěr

Z naměřených hodnot a výsledků lze stanovit několik závěrů práce.

Z hlediska dodržení maximální chyby délky a chyby opakovatelnosti měření uvedené v katalogu

výrobce je patrné, že pro uživatele, případně programátora není zcela jednoduché maximální

odchylky chyby dodržet. Firmy uvádí, že není potřeba odbornost člověka, ale není zcela

specifikováno, jestli jde o operátora nebo programátora. Z hlediska operátora, jehož prací je pouze

stisknutí tlačítka pro spuštění předem vytvořeného programu, není potřeba zvláštní odbornost.

Programátorovi, i když mu zařízení pomáhá různými automatickými funkcemi pro osvit, snímání

hran a vlastnostmi prostředí, se výsledky odchylují více než je stanovená chyba v katalogu výrobce.

U velmi přesných součástí se může programátor pomocí osvitu, detekcí hran, volby kalkulační

metody a volby strategie snímání bodů přizpůsobit blíže k nominální hodnotě, ale u méně přesných

součásti nemá uživatel referenci pro měření a neví jaké nastavení těchto parametrů je nejlepší

variantou.

Z hlediska časové náročnosti přípravy měření se jedná při programování zkušeným člověkem o časy

maximálně v desítkách minut. Z hlediska operátora, který jen spustí měření a zpracuje výsledky

měření lze dosáhnout časů v rozmezí 1-2 minut i u měření více kusů najednou. Pokud součást

nevyžaduje upnutí, tyto časy mohou být ještě kratší.

Z hlediska hlavního faktoru využitelnosti těchto zařízení v hromadné výrobě, kde měření probíhá

v procesní kontrole vzorků a dílů a proces je z velké části automatizovaný, kde operátor potřebuje

změřit díl rychle a nezáleží na detailně přesných hodnotách, lze tato zařízení do chodu efektivně

začlenit. V tomto kritériu lze říci, že zařízení O-Select díky automatické detekci programu a rozhraní

softwaru vyniká více než zařízení Keyence IM-7000. Pro vstupní, výstupní nebo prototypové

kontroly vyniká více zařízení Keyence IM-7000, díky uživatelsky podrobnějším výstupům a

specifičtějším funkcím softwarového rozhraní. Každopádně pokud není až tolik nutná efektivita

měření, dotykové systémy jsou častěji stále lepší variantou. Je důležité si uvědomit, že nových

modelových řad zařízení se tyto funkce neustále doplňují a zlepšují.
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