I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace PolyJet technologie 3D tisku
Jméno autora: Jan Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bakalářské práce je průměrně náročné. Práce vyžadovala vhodně zvolený postup při řešení problematiky pro ověření všech schopností zkoumaných zařízení a zároveň i dobrou orientaci v teorii bezkontaktního měření, aby byla veškerá očekávání dostatečně naplněna. průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání závěrečné práce bylo splněno. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Aktivita a samostatnost studenta byla výborná. Student dodržoval dohodnuté termíny konzultací a byl vždy velmi dobře připravený. A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Zejména teoretická část práce má velmi dobrou odbornou úroveň, do detailu je rozebraná problematika kamerových systémů měření a díky tomu je vhodně navržený experiment v praktické části, který by ale mohl být lépe vyhodnocen aby byl přehlednější. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. V práci se objevuje minimum chyb a překlepů. B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů i jejich citace jsou provedeny pečlivě a svědomitě, neshledávám pochybení v citační etice. A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci detailně rozebírá problematiku kamerových systémů měření, což umožňuje velmi dobře navázat v praktické části na ověření schopností konkrétních zařízení. Výsledky práce mohou být použity částečně i jako návod pro využívání konkrétních zařízení v praxi. Výsledky praktických experimentů by ale mohli být lépe uspořádány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.8.2022

Podpis: